PRæfixus fuit terminus debitori ad soluēdum, sub pena excommunicationis, creditor prorogauit illum terminum, in quo casu debitorem non esse excommunicatum (ratione prorogationis sibi factæ, elapsō termino præfixo) tenuit Bart. (post alios antiquos) in l. 1. §. & operis, nu. 6. ff. de noui oper. nuncia. vbi Alex. & Ias. hanc quæstionem exornant, & Sylvestris, in sua summa, verb. excommu. 2. §. 1. vers. 13. & Maynerius, in l. vbi cumque, num. 2. ff. de reg. iur. Et hanc opinionem dixit communem Dec. in c. præterea, nu. 4. de appellationibus, & dixit etiam communem Nauart. in manuali. c. 27. nu. 14. & Couarr. in c. quamvis pactum, in princ. nu. 6. Gutierrez, de iuramento confirmatorio. 1. p. e. 49. nu. 11. Spino, in Speculo testament. gl. rub. 11. nu. 43. & Fel. in c. 1. de iure. nu. 5. ver. ad idem, & in rub. de iudicijs, nu. 3.

Sed contrariam sententiam tenuit Innocentius, in d. c. præterea, cuius opinionem dixit communem Cardinalis, in clem. 1. §. nos itaque, quest. 6. nu. 18. de iure. reiurando, & dixit communem, idem conf. 9. Prima tamen opinio verior est, & ita practicata, quando ante diem termini fuit facta prorogatio, secus si iam dies cessit. Ita Felinus, supra, & Gutiérrez, in suis canoniciis quæstionibus 1. parte cap. 1. num. 2. & 3.

S V M M A R I V M.

- 1 *Duo testes ad minus in omni negotio requiruntur.*
- 2 *Dicto vnius testis quantæcumque dignitatis sit, non creditur.*
- 3 *Dicto testis de proprio facto deponentis est credendum.*
- 4 *In ciuilibus non creditur vniico testi de facto suo deponenti.*
- 5 *Vnius dicto non creditur, de proprio facto, quando esset in præiudicium tertij.*

QVÆSTIO CCCC XCIV.

Utrum dicto vnius testis, deponentis de proprio facto, sit credendum. Communis contra communem.

- 1 **N**omini negocio tam de iure canonico, quam ciuilis ad minus requiruntur duo testes. c. in omni negotio, de testibus, & in l. vbi numerus. ff eod. & dicitur in Euangelio: In ore duorum, vel trium extat omne verbum. cap. cum esses, de testamentis. c. in nobis, & in c. licet vniuersis, de testibus: neque creditur dicto vnius, quantæcumque dignitatis extiterit. l. iuris iurandi. C. de testibus. c. cum nobis, (cum alijs,) de testibus. Modo dubium est, an dicto vnius testis, de facto suo deponentis, standum sit, & illi standum esse concludit Paulus, in l. quicunque. C. de seruis fugitiuis, in fin. & in l. seruos. C. de testamentis, & ante Paulum tenuit Oldradus, conf. 95. num. 9. Ruinus, conf. 161. lib. 8. & dicit communem Iosephus Ludouicus, lib. comi. tit. de testibus, in fin. vbi posuit ad istam regulam vndecim declarationes & limitationes, & Menochius, de arb. casu 99. & hæc opinio non habet contradictem, secundum Ias. in l. nec is, numer. 11. ff. de acquirenda hered. & in lectura legis admonendi, nu. 94. de iure iurando, & secundum Zasium, conf. 2. nu. 30. cum alijs pluribus quos ad hoc citat Tiraquellus, de vtroque retractu. §. 1. gloss. 24. nu. 47. Pro qua opinione facit text. in l. quarto. §. fi. ff. de adilitio editio, quem ad hoc ponderat & declarat Menchaca, lib. 2. controvèrsiarum vñfrequentium. c. 34. nu. 2. Tiberius Decianus, respons. 93. num. 2. vol. 2. vbi ampliat hanc conclusionem.
- 2 **S**ed contrariam opinionem (imo quod neque hoc casu dicto vnius testis standum sit) tenuit Paulus (sibi contrarius) conf. 33. 7. vol. 1. & Ias. tenuit vbiique hæc partem, in d. l. nec is, & in d. l. admonēdi, & in l. 2. §. si absens, nu. 9. ff. si ex nox. cau. aga. & in l. cum filius familiis, nu. 16. ff. de verb. obl. & ienent alijs, quos citat Tiraquellus, supra, nu. 50. & hanc opinionem dixit communem Boerius, decis. 221. nu. 17. & ita consuluit Simon de Prætis, conf. 151. num. 37. quod quid est intelligendum in causis criminalibus, secus in ciuilibus, vt in prima opinione, ita Cephalus, conf.

Practicæ Questiones

438.num.42.lib.3. & ita pluries iudicauit tanquam ait si ut iudicis, para aueriguacion de los que auian metodo jeda blanca de la India, & vtramque opinionem cum quadam distinctione defendi posse tradit Menchaca, supra, num. 3. qui omnino est videndus, cum catus contingit, & Azeudo, in l. 28. tit. 19. lib. 9. re cop. nu. 8. vbi imitat in casu in quo ageretur de præjudicio tertij.

QVÆSTIO CCCCXCV.

Vtrum mala fides existimantis rem esse vnius, impedit prescriptionem quo ad alium. Communis contra communem.

MAlam fidem vnius, non impedit præscriptionem quo ad alterum, tenet Bart. in l. naturaliter §. 11. ff. de vñcap. Et breuiter agendo, opinio Bar. est cois secundum Annibalem, in reper. illius legis, nu. 156. & dixit etiam cōēm Soc. cons. 47. col. 1. vol. 3. & (ultra eos) dixit communem Bald. de præscript. 3. par. 6. par. princ. quæst. 3. Socin. cons. 47. nu. 17. lib. 3. Gallicetus, in l. cuius notissimi, §. 1. C. de præscript. 30. vel 40. annor. Anchar. cons. 1. illo tit. 2. lib. 6.

Sed contrariam opinionem dixit cōēm Couarr. in regul. possessor, 2. par. §. 8. nu. 5. citans plures DD. & istam opinionem sequitur Menchaca, de successione creatione, lib. 3. §. 21. nu. 118. per generalitatem tex. in c. fi. & in c. vig. lanti, de præscriptio. Et sic nihil interest, quo i ego existimem, quod res, quæ à me possidetur, sit Tijj, cum vere ad Sempronium pertineat, cum in vitroque casu detur mala fides in possessor, & sic hæc est verior & recepta sententia, & ab ea non est recepcionem in iudicando & consulendo.

QVÆSTIO CCCCXCVI.

Vtrum lex, quæ excludit præscriptionem, solum videatur excludere præscriptionem decem vel viginti annorum. Communis contra communem.

Vicunque lex excludit præscriptionem, intelligi debet de præscriptione ordinaria, 10. vel 20. annorum, non autem de præscriptione 30. vel 40. annorum, illa enim bene procedit, non obstante prohibitione generali. Ita tenet glos. in c. 1. §. præterea, de capitulis Conradi. q̄ sequuntur quamplures relati per Tiraq. de vitroque retract. §. 1. glo. 2. nu. 12. sub rub. de retractu conventionali, & dixit cōēm las. in l. 1. nu. 43. C. de servis fugit. Paulus Paris. cons. 1. vol. 1. nu. 123.

Sed contrariam partem (imo quod hoc casu sententia est prohibita præscriptio longissimi temporis 30. vel 40. annor.) dixit cōēm Zasius (qui plures allegat) cons. 15. vol. 2. nu. 12. quem omnino vide, & Burgos de Paz, cons. 41. num. 1. Prima tamen opinio verior & recepta est, & ita pro ea sunt pluries iudicatum, & in casu mihi contingenti de facto ita obtinui.

QVÆSTIO CCCCXCVII.

Vtrum si vxor stantibus liberis relinquatur usufructuaria bonorum, consequatur alimenta. Communis contra communem, & quid iure regio.

Si testator relinquat vxorem dominam, & usufructuariam (existentibus filijs,) sola alimenta habebit

vxor. Ita glos. & Barto. in authen. quod locum, C. de secund. nupt. & est communis opinio, secundum las. in l. de alimentis, num. 1. C. de transact. & est communis secundum Cremensem, singulari. 3. & dixit etiam communem Decius, cons. 45. 4. nu. 1. & facetur communem Claud. in l. ex hoc iure, col. 4. ff. de iusti. & iu. & plures tradit Mantica, de coiecturata mente desum. eti, lib. 9. tit. 7. nu. 5. & diximus, in quæst. 68.

Sed contrariam opinionem (imo quod solum eocasum. viuum fructum vxor consequatur) dixit coīm Zasius (nullum ex supradictis doctoribus allegans) cons. 18. vol. 2. num. 4. Hodie autem tale legatum valabit intra quintum bonorum, sine præjudicio legitima filiorum. Ita Rodericus Xarez, in l. quoniam in prioribus ampliat. 3. num. 5. C. de iuoffic. & Quæda, qui latissime prosequitur istam quæstionem, in c. 24. vbi nu. 36. explicat illud dubium, quando bona sunt magnæ qualitatis, & parui redditus, qualiter alimenta teneatur filius præstare. In qua quæstione est teneendum, quod filius tenetur alimenta præstare, consideratis redditibus, & fructibus bonorum, non autem proprietate rei, ita Bart. in l. pen. ff. de alimen. & cibar. leg. in l. Imperator, ff. ad Treb. (per illum text. Greg. in l. 7. tit. 13. par. 6. Menoch. de arb. lib. 2. centuria 2. casu 24. Rubeus, in rubr. de donationib. §. 25. nu. 4. Gomez Arias, in l. 48. Tauri, & plures allegat Spino, in speculo testamentorum, glos. 13. nu. 55. & Gutierrez (qui nouissime prosequitur ista quæstionem.) 2. p. lib. 3. pract. quæst. 57. qui resoluti illud legarum non valere nisi in quinto bonorum, de quo patr. libere poterat disponere, contra opinionem Ayora, de partibus, 2. par. quæst. 21. num. 60. Idem tenet Antonius Gomez. 1. tom. variarum, c. 11. nu. 26. & dicit communem Menchaca, de successionum creatione, §. 10. num. 220. & Azeudo, in l. 11. tit. 6. num. 17. lib. 3. re cop. Quæ opinio apud Hispanos est iuridica, & in vnu quotidiano recepta, & nullum habet contradictem ex nostrisibus.

QVÆSTIO CCCCXCVIII.

Vtrum procurator possit iurare de calumnia, si non habeat mandatum speciale. Communis contra communem, & quid iure regio.

AD hoc, quod procurator possit iurare de calumnia, requiritur speciale mandatum. text. in c. fi. de iuramento calumniæ, in 6. & ita seruat, secundum Albericum in authen. principalis, num. 3. C. de iuramento calumniæ, & rationem assignat idem, in l. qui iurasse, in princ. num. 3. ff. de iure iurando. Modo dubium est, (& satis frequens) an sufficiat mandatum generalis ad omnes causas, & speciale ad iurandum de calumnia, sine hoc, quod exprimatur causa in qua iurandum est. Et non requiri, quod causa exprimatur, habet communis obseruatio secundum Bart. in l. qui bona, §. qui alieno, nu. 7. ff. de damno infecto, vbi idem concludit Alexan. dicens communem opinionem, et Mathefilanus, notabili. 150. & decisio Capellæ Tholosanæ, 132.

Sed contrariam sententiam (imo quod sit necessarium, quod in specie causa exprimatur) reputat verior Bart. in d. §. qui alieno, idem Bart. in l. 2. C. de iure iuri.

Abb.

Abb. & Barbacia, in c. in pertractandis, de iuramento calumniae, Aretinus, in d. authentica, primum ipsius. §. s. autem, & est communis opinio, secundum Co- uart. in c. quamvis pactum. 1. part. §. 5. num. fi. de pa- tis, lib. 6. & in lib. 1. variarum resolutio. c. 6. num. 2. Hodie autem, prima opinio videtur approbata de iu- re regio, ex l. 24. titu. 11. part. 3. ibi, aquien otorgassen especialmente poderio de hazer esta iura, & sic illa lex non requirit expressionem cause, super qua iurandum est de calunia, & ita obseruatur, & practicatur apud oes.

S V M M A R I V M.

- 1 Verba illa, que percipi potuerunt, varie intelliguntur.
- 2 Interpellatio constituit possessorem in mora.
- 3 Male fidei possessor semper est in mora.
- 4 Lex, domum, C. de rei vend. declaratur.
- 5 Contraria communis opinio explicatur.
- 6 Fructus veniunt a tempore morae.
- 7 Petitione hereditatis est actio in rem.
- 8 Male fidei possessor non tenetur de augmento per ipsum factu in fructibus.
- 9 Bonae fidei possessor, non tenetur ad fructus perceptos, etiam si factus fuerit locupletior, remissive.

QVÆSTIO CCCCXCIX.

Vtrum male fidei possessor teneatur ad fructus perce- ptos, & qui percipi potuerint. Communis contra communem.

Male fidei possessor tenetur de fructibus perce- ptis, & percipiendis, id est, qui percipi potue- runt. l. certum, C. de rei vindicatione. l. si fructus. l. ex diuerso. ff. eod. Dubitari tamen solet, quomodo intel- ligantur illa verba, qui percipi potuerint, an ab ipso posse, an a petitore: & videtur ab ipso petitore, per tex. in l. apud Julianum §. fructus. ff. de legat. 1. & in l. si nauis. §. fi. ff. de rei vindicatione. Sed ex aduer- so, quod intelligentur de his, qui a posse, percipi potuerint, videtur probare tex. in l. domum. C. de rei vindicatione. In qua varietate sic distinguendum do- cent Petrus, & Ultramontani, in d. l. domum, quod aut malae fidei possessor, non fuit interpellatus, & sic non fuit in mora, & tunc teneatur de percipiendis a se: aut fuit interpellatus, & tenetur de percipiendis a petitore. Hæc tamen distinctio non placet, quia uidetur con- tra generalitatem illius legis, domum. & confunditur per tex. in l. 1. in fine. C. de petitione hereditatis. Præ- terea non potest sustineri, quoniam male fidei posses- sor, semper dicitur esse in mora, ut in l. fin. ff. de con- ditione furtiva, & in l. 1. C. quod metus causa, unde Bart. in §. fructus, & in l. domum, distinguit, scilicet, quod aut de fructibus loquimur, qui sine magna indu- stria colligi potuerunt, puta, in percipiendis pensionibus urbanorum edificiorum, & tunc qui percipi potuerunt ab utroque, nam certum erat de fructibus, & sic non est necessaria distinctio, & ita intelligitur illa l. domum: aut loquimur de fructibus, in quibus maxima, & admodum exacta industria requiritur, & tunc de percipiendis ab ipso petitore. Quam Bartoli distinctionem dixit communem Alexand. ad eum, in c. l. domum. & dicit etiam communem Alexand. in